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Abstrakt (česky)

Diplomová práce je zaměřena na řešení životní situace dlouhodobě nezaměstnaných

osob pomocí dalšího vzdělávání. Vychází ze současného stavu aktivní politiky zaměstnanosti

a průzkumu konkrétních možností vzdělávání dospělých v Královéhradeckém kraji. Vlastní

výzkum bude uskutečněn formou dotazníkového šetření s uchazeči o zaměstnání

v Královéhradeckém kraji. Hlavním cílem výzkumu je odpověď na otázku: Jaké vzdělávací

formy jsou k dispozici nezaměstnaným lidem při řešení jejich životní situace? Dále odpovědi

na dílčí otázky, zda jsou o těchto formách informováni a mají o ně zájem. V teoretické části

práce se věnuji obecným tématům nezaměstnanosti a vzdělávání dospělých. Ve výzkumné

části jsou zpracovány odpovědi na výzkumné otázky a tyto jsou použity k potvrzení či

vyvrácení stanovených hypotéz a vyvození závěru v závěrečné části práce.

Klíčová slova

Nezaměstnanost, zaměstnanost, rekvalifikace, vzdělávání dospělých, možnosti dalšího

vzdělávání dospělých, životní situace

Abstract (in English):

This thesis is focused on solving life situation of long-term unemployed people

through further education. It’s based on the current state of active employment policy and on

the survey of particular adult education possibilities in the region of Hradec Králové. The

actual survey will be made through questionnaires given to job seekers in the Hradec Králové

region. The main objective is to answer the question: Which education forms are available to

the unemployed dealing with their life situations. The thesis also aims to find out whether

they are informed about these forms and whether they are interested in them. The theoretical

part deals with general topics of unempoyment and adult education. The research part

compiles the results of questionaires which are used to prove or disprove preset hypothesis

and to make a conclusion described in the final part.

Key words:

Unemployment, employment policy, further adult education, retraining, long-term

unemployment, life situation
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I TÉMA PRÁCE A JEJÍ CÍLE

Práce a zaměstnání je velmi důležitým okamžikem v životě člověka. Zajišťuje

především trvalý finanční příjem, který dále ovlivňuje jeho živobytí, zajištění rodiny a s tím

související status člověka, jeho postavení ve společnosti, sebevědomí a kulturní život. Pokud

má člověk práci, ba dokonce dobře placenou práci, tak nepřemýšlí o tom, jaké by to bylo,

kdyby o ni přišel.

Důvodem napsání této diplomové práce je fakt, že pocházím z oblasti, kde je

nezaměstnanost poměrně vysoká a dle mého názoru nabídka jakýchkoli aktivit na zlepšení

situace nezaměstnaných naopak nízká. Mám i osobní zkušenost z úřadu práce, kdy mi po

celou dobu mé půlroční registrace v evidenci nezaměstnaných nebyl nabídnut jediný kurz či

cokoliv jiného k tomu, abych měla šanci získat nějaké zaměstnání. Netvrdím, že je nutné, aby

každý nezaměstnaný absolvoval každý měsíc rekvalifikační kurz, ale myslím si, že by tato

nabídka měla být k dispozici těm, kteří o ni stojí a chtějí ji využít. Dlouhodobě nezaměstnaný

člověk je na úřadu práce ve smyslu informovanosti v jisté míře závislý a je nutné, aby jej

právě ÚP dostatečně obohacoval.

Smyslem diplomové práce je pomoci zjistit, zda díky edukačním nástrojům lze zlepšit

životní situaci nezaměstnaného a zabránit tak sociálnímu vyloučení, které mnohým

dlouhodobě nezaměstnaným občanům hrozí. Cílovou skupinou jsou nezaměstnaní

z Královéhradeckého kraje.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké edukační nástroje jsou k dispozici nezaměstnaným

ve prospěch zlepšení jejich životní situace a zda jsou o nich tito lidé dostatečně informováni.

Edukačními nástroji jsou myšleny vzdělávací formy (rekvalifikační kurzy, zájmové

vzdělávání atp. – upřesněno v teoretické části), které pomáhají nezaměstnaným lidem

k získání lepší kvalifikace či rozhledu v návaznosti na kvalitnější uplatnění na trhu práce.

Dílčím cílem je zjistit, zda v případě informovanosti a absolvování vzdělávacích forem, mají

nezaměstnaní větší šanci uplatnění na trhu práce a tím zlepšení životní situace.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Cílem teoretické části je objasnění základních pojmů, souvisejících s problematikou

dalšího vzdělávání ve vztahu zlepšení životní situace u dlouhodobě nezaměstnaných.
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Cílem empirické části je zjistit, jaké konkrétní formy edukace nezaměstnaných

v Královéhradeckém kraji existují, zda a jakým způsobem jsou respondenti o těchto formách

dostatečně informováni, a pokud ano, tak zda jim tyto formy pomáhají k získání práce

a zlepšení životní situace.

Pro naplnění cíle budou použity následující výzkumné metody: analýza odborné

literatury vztahující se k tématu, dotazníkové šetření s osobami evidovanými na ÚP

a rozhovory s referentkami ÚP.
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II TEORETICKÁ ČÁST

1 Nezaměstnanost v ČR

Nezaměstnanost v České republice není nijak zvlášť vysoká, ale i tak musí být

chápána jako problém, který je potřeba řešit a nezavírat před ním oči.
1
Mareš uvádí, že

oficiální nízká průměrná míra nezaměstnanosti
2
je do jisté míry zavádějící. Skutečná míra

nezaměstnanosti se totiž dle výzkumů pohybovala téměř o procento výše, než bylo uváděno.

Nezaměstnanost také není rovnoměrně rozprostřena po celém území republiky, ale naopak

některé oblasti zasahuje více a některé zase méně. V České republice kolem roku 1998

existovaly okresy, které měly míru nezaměstnanosti kolem 10 %, ale i mikroregiony, kde

dosahovala nezaměstnanost až 25 %. V některých regionech se pak tato vysoká míra

nezaměstnanosti udržovala i delší dobu. Mareš také dodává, že pokud se nezaměstnanost

nestává masovou, pak se nejedná o závažný ekonomický ani sociální problém. Je nutné

vycházet z toho, že samotná existence nezaměstnanosti je přirozeným fenoménem a atributem

společnosti, která je založena jak na tržním mechanismu, tak na demokracii. Otázkou zůstává,

zda se musíme častěji vyrovnat s nezaměstnaností frikční, tedy nezaměstnaností, která je

dána počtem osob zůstávajících bez práce jen než najdou nové zaměstnání, nebo

s nezaměstnaností masovou
3
, která přetrvává delší dobu a stává se pozorností pro společnost,

samotné nezaměstnané i pro státní i politické instituce. Frikční nezaměstnanosti pomáhají

státní orgány, které díky pojištění proti nezaměstnanosti jsou schopny udržet člověka po dobu

hledání nového zaměstnání na existenční úrovni. Na druhé straně stojí široce rozprostřený

systém institucí služeb zaměstnanosti, úřadů práce, které pomáhají nezaměstnaným lidem

k rychlé orientaci na trhu práce a získání co nejrychleji nového zaměstnání. Pomáhá zvyšovat

jejich šance na získání práce rozvojem těch schopností, které si momentálně pracovní trh

žádá. To probíhá prostřednictvím rekvalifikace (viz kapitola 4.3.1)

V roce 2004 bylo v České republice v průměru 10 % nezaměstnaných. Tento počet se

neustále mění, ve čtvrtém čtvrtletí roku 2011 je míra nezaměstnanosti 6,5 %. Počet celkově

1
Nezaměstnanost jako sociální problém.2002

2
Podíl nezaměstnaných ke všem osobám schopných pracovat (tedy zaměstnaným i nezaměstnaným)

3
Dále Druhy nezaměstnanosti kap. 1.2

Jana Rainová, Pedagogické možnosti řešení životní situace dlouhodobě nezaměstnaných

12

nezaměstnaných je nyní necelých 338 tis. obyvatel (z toho více než polovina žen). Oproti

stejnému období roku 2010 se počet nezaměstnaných snížil o 25 tisíc. Pokles nezaměstnanosti

se projevil jak u mužské, tak u ženské populace ve stejné míře.
4

V únoru roku 2012 vzrostla míra registrované nezaměstnanosti o 0,1 procentního bodu

na 9,2%. Oproti únoru 2011 tak poklesla o 0,4 procentního bodu. Celkový počet uchazečů

o práci se zvýšil na 541 685 (o 1,4 %). Ani počet volných pracovních míst není malý. Počet

hlášených pracovních míst vzrostl o 6,4 % na 36 671. Na internetu bylo na základě

monitoringu zjištěno 18 834 volných pracovních míst. K 29. 2. 2012 evidovaly pobočky


[…]


vyplývá, že úspěšnost není sice stoprocentní, ani nulová, ale pohybuje se na hranici 50 %.
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Můžeme ale předpokládat, že ten, kdo podstoupí rekvalifikační kurz, má větší šanci získat

zaměstnání než ten člověk, který kurz neabsolvuje. Nezískání zaměstnání může být dáno

okolnostmi, které se nikdy dopředu předpokládat nedají.

Šetření se zúčastnilo celkem 41 respondentů. Vzhledem k tomuto počtu se nám tedy

naskýtá pouze náhled na danou problematiku a výsledky nelze zobecnit a vztahovat na celou

populaci nezaměstnaných v kraji. Přesto si však myslím, že výsledky tohoto výzkumného

šetření dokážou čtenáři vytvořit představu o dané situaci.
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12 Závěr

„Dynamika našeho života přináší nejen běžné životní sociální situace a situace náročné,

ale někdy přímo situace krizové, které ovšem rovněž neodmyslitelně patří k životu a mají

sociálně pedagogický kontext.“
74

S tímto tvrzením mohu jen souhlasit. V této diplomové práci jsem se snažila přiblížit

situaci dlouhodobě nezaměstnaných lidí a najít možnosti, jaké se jim naskýtají pro zlepšení

této životní etapy.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké pedagogické nástroje jsou k dispozici

nezaměstnaným lidem k řešení této životní situace. Jedná se o takové nástroje, které pomáhají

těmto lidem získat vyšší kvalifikaci a tím lepší uplatnitelnost na trhu práce.

V teoretické části byly objasněny základní pojmy související s nezaměstnaností a dalším

vzděláváním nezaměstnaných osob. V praktické části pak byla tato problematika

specifikována na Královéhradecký kraj.

Cíl praktické části byl naplněn prostřednictvím výzkumného šetření, ve kterém byl

zhodnocen rozsah vzdělávacích možností v kraji, informovanost o těchto aktivitách

a efektivita rekvalifikačních kurzů v závislosti na lepším uplatnění na trhu práce. Konkrétně

bylo zjišťováno, jaká nabídka kurzů je v současnosti v Královéhradeckém kraji k dispozici

a zda mají nezaměstnaní po absolvování kurzů lepší uplatnění na trhu práce. Dále bylo

do výzkumného šetření zahrnuto zjištění nabídky zájmového vzdělávání jako nástroje

pro prevenci sociálního vyloučení vlivem dlouhodobé nezaměstnanosti. Při výzkumném

šetření byla použita metoda dotazníku.

Z výzkumného šetření vyplývá, že informovanost o kurzech by měla být vyšší, nicméně

lidé, absolvující vzdělávací kurzy skutečně mají větší šanci získat zaměstnání. Nesmím

ale opomenout fakt, taktéž vyplývající z výzkumného šetření, že zájem o další vzdělávání

např. ve formě zájmového vzdělávání není příliš veliký. Obě stanovené hypotézy lze tedy

potvrdit.

Celkově mohu tedy říci, že rekvalifikační či jiné kurzy a další vzdělávání vůbec, mají

pozitivní vliv na řešení životní situace nezaměstnaného člověka. Je zřejmé, že člověk, který

74

Základy sociální pedagogiky.2008.s.142
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tyto kurzy absolvuje, má pak nepochybně větší šanci na uplatnění na trhu práce než ten, který

kurzy neabsolvuje.
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Příloha č.1 Dotazník

Dotazník

1. Jak dlouho jste již v evidenci ÚP?

a) do 6 měsíců

b) 6 – 12 měsíců

c) více než 1 rok

2. Nabídl Vám ÚP některý z rekvalifikačních kurzů či školení?

a) jednou

b) několikrát (uveďte)

c) nikdy

3. Kolika rekvalifikačních kurzů jste se již zúčastnil/a?

a) žádného, tento je můj první

b) dvou

c) několika (uveďte počet)

4. Jak jste se o tomto kurzu dozvěděl/a?

a) z úřadu práce

b) našel jsem si ho na internetu a vyžádal na ÚP

c) jiným způsobem (uveďte)

5. Proč se kurzu účastníte??

a) bylo mi to doporučeno na ÚP

b) zajímá mě to

c) chci si zvýšit kvalifikaci

d) jiné …

6. Myslíte si, že díky rekvalifikačním kurzům můžete lépe získat zaměstnání?

a) ano, určitě, proto tu jsem

b) ne, je to nesmysl

c) nevím

7. Navštěvujete jiné kurzy, školení, přednášky, které by Vám mohly pomoci rozšířit vaše obzory a

lépe získat zaměstnání?

a) ano – uveďte jaké

b) ne

8. Informuje Vás vaše referentka pravidelně o aktuálních rekvalifikačních kurzech, školeních?

a) ano ( pokud ano, jak často?)

b) ne

9. Zjišťujete si sám/ sama z vlastního zájmu nabídku školení, kurzů, zájmových kroužků (např. výuka

jazyků) ve svém okolí, které byste mohl navštěvovat?

a)ano, pravidelně

b) ano, občas

c) ne, nezajímá mě to

10. Účastníte se zájmových vzdělávacích aktivit, které se konají ve vašem městě? Jazykové kroužky,

počítačové kroužky apod..

a) ano, uveďte jakých

b) ne

c) ne, nemám žádnou podobnou instituci ve svém okolí

11. Účastníte se jiných vzdělávacích aktivit, které by Vám mohly pomoci k získání zaměstnání? Pokud

ano, jakých?

12. Pokud byste měl/a možnost se každých 14 dní účastnit nějakého školení, přednášky nebo

krátkodobého kurzu, účastnil byste se ho?

a) ano

b) ne

13. Jsem muž žena

14. Věk 18-25 25- 45 45-60

15. Nejvyšší ukončené vzdělání základní střední s výučním listem střední s maturitou

vysokoškolské