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Název práce:

Pedagogické možnosti řešení životní situace dlouhodobě nezaměstnaných

Komentá ř k odbornému zam ěření, náplni a rozsahu diplomové práce

Studentka se zaměřila ve své diplomové práci na aktuální téma. Kombinace

nezaměstnanosti a rekvalifikace či dalších forem vzdělávání jako nástrojů pro boj

s nezaměstnaností je téma aktuálnější. Rozsah diplomové práce je přiměřený a

odpovídá jejímu charakteru. Členění diplomové práce je logické. Diplomová práce je

zpracována v souladu s relevantními literárními zdroji. Z hlediska úvodu do

problematiky a uvedení použitých literárních zdrojů je diplomová práce bez

připomínek. Je pracováno s různými typy literárních zdrojů. Práce je psána

srozumitelně, bez závažných gramatických chyb. Formální a grafická úroveň práce

je standardní s výjimkou části praktické, kde uchazečka zvolila pro zobrazení dat

z průzkum výsečové grafy. To považuji za nešťastné. Data nejsou zcela přehledné.

Lepší volbou by byl např. sloupcový kombinovaný se spojnicovým grafem.

Na str. 23 studentka hovoří o tom, že dochází k „jaké si formě diskriminace“ s touto

formulací se nemohu ztotožnit. Diskriminace na trhu práce je stejně jako v řadě

dalších oblastí upravena tzv. antidiskriminačním zákonem. Ten taxativně

vyjmenovává případy, kdy se jedná o diskriminaci. V kontextu o kterém hovoří

studentka, se jedná o diskriminaci.

Při vyhodnocení dotazníku je zřejmé, že se studentce nepodařilo nejvhodněji

naformulovat otázky v dotazníku. Jsou pojmově blízké či se dokonce svým

významem překrývají např. otázky č. 7, 10 a 11. To vlastně vytváří i určitý prostor

pro kontrolu odpovědí. S touto skutečností studentka v interpretaci výsledků, ale

nepracuje. U formulace třetí výzkumné otázky lze považovat dovysvětlení za trochu

nešťastné (str. 49), neboť tímto směrem se výzkum v práci nezaměřoval, tj.

v diplomové práci nelze nalézt odpověď na to, zda byl zajištěn takový trvalý příjem,

který zároveň zlepšil i celkovou životní situaci.

Dotazy k obhajob ě:

Co by podle Vás mohlo zlepšit informovanost uchazečů o zaměstnání o

rekvalifikačních kurzech a dalších nabídkách vzdělávání?

Návrh:

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení.

Návrh klasifikace: velmi dobře
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